(45) Μακρὰν ἀπὸ ἀνθρώπου, etc. Schedæ Grabii.

(46) Τὸ, ἄφες αὐτῷ, etc. Codex Coislilianus secundus, et schedæ Grabii.

(47) Πολλὰ ἀνέσεις, etc. Idem codex Coislilianus secundus.

(48) Εἰ ἐστὶ γράμμα, etc. Idem.

(49) Τῆς τοῦ Πατρὸς, etc. Idem.

(50) Βραχίον, etc. Codex Coislilianus primus.

VERS. 12. *Deus, ne elongeris a me, etc.* « Ne elongeris » idem est ac si dicat, Ne longe sis a me.

*Ejusdem.* Longe ab homine est Deus, non secundum substantiam (nam ubique præsens est et omnia replet), sed secundum providentiæ et adiutorii efficaciam. Separatur autem a nobis propter peccatorum nostrorum scelerem, quemadmodum alius propheta dicit : « Peccata vestra separant inter me et vos ».

VERS. 13. *Operiantur confusione et pudore qui quærent mala mihi, etc.* Illud, « Dimitte illi pallium »<sup>20</sup>, referri potest ad confusionem et pudorem quibus operitur qui ejusmodi est.

VERS. 14. *Ego autem semper sperabo, et adjiciam super omnem laudem tuam, etc.* Plurimæ dicte sunt in lege et prophetis Dei laudes, quibus adjicit qui dixit<sup>21</sup> : « Non veni solvere legem aut prophetas, sed adimplere, » quemadmodum illi placet Ecclesiæ quæ a Christo nomen habet.

VERS. 15. *Quoniam non cognovi litteraturam, etc.* Si est littera occidens, spiritus autem vivificans, id quod a littera denominationem habet, non novit Dominus qui novit eos qui sunt ejus ; id vero quod a spiritu denominatur, novit.

VERS. 16. *Domine, memorabor justitiæ tuæ solius, etc.* Paternæ justitiæ Christus memorabitur.

VERS. 18. *Donec annuntiem brachium tuum generationi omni quæ ventura est, etc.* Brachium Dei Christus est.

VERS. 19. *Deus, usque in altissima quæ fecisti magnalia, etc.* « Pacificans per sanguinem ejus et quæ in cælis et quæ in terra sunt »<sup>22</sup>.

VERS. 20. *Quantas ostendisti mihi tribulationes multas et malas ! et conversus vivificasti me, et de abyssis terræ iterum reduxisti me, etc.* Manifeste de resurrectione ex mortuis hæc dicta sunt.

*Ejusdem.* Abyssum nunc vocat locum inferorum dæmonum. Sunt autem nonnulli qui et ipsos dæmones abyssos dicunt propter immensam eorum malitiam.

VERS. 22. *Nam et ego confitebar tibi in vase psalmit veritatem tuam, etc.* Vas psalmit anima pura.

#### 761 PSALMUS LXXI.

VERS. 1. *In Salomonem, etc.* In Salomonem filium David : nam « Liber generationis Jesu Christi filii David »<sup>23</sup>. » Salomon autem interpretatur pacificus : ipse enim est pax nostra.

<sup>20</sup> Coloss. 1, 20. <sup>23</sup> Matth. I, 1.

(51) Εἰρηνοποίησας, etc. Idem codex et schedæ Grabii.

(52) Σαφῶς περὶ τῆς, etc. Codex Coislilianus secundus.

(53) Ἄβυσσον νῦν, etc. Schedæ Grabii, et codex Coislilianus primus.

(54) Σκεῦος ψαλμοῦ, etc. Idem codd. mss.

(55) Εἰς Σαλομών, etc. Codex Coislilianus primus.

VERS. 2. *Dens, judicium tuum regi da, et justitiam A tuam filio regis, etc.* Rex Christus, regis Dei Filius. Quapropter ipse regnat, donec omnes inimici sub- jiciantur ei. Deinde tradet regnum Deo et Patri.

IBID. *Judicare populum tuum in justitia et paupe- res tuos in judicio, etc.* Non omnes pauperes Dei sunt, sed qui propterea quod Jesu assistunt, ab ipso beati prædicantur.

VERS. 3. *Suscipiant montes pacem, etc.* « Beati enim pacifici <sup>34</sup>. »

VERS. 4. *Judicabit pauperes populi, et salvos faciet filios pauperum, et humiliabit calumniatorem, etc.* Si fidelis non judicatur, forte qui dives est in omni sermone et scientia, qui dives est in operibus B bonis et thesaurizavit, cujus « propriæ divitiæ redemptio animæ ejus sunt <sup>35</sup>, » non judicatur; qui autem a populo mendicatur, judicatur, cum nec fide sua ita profecerit, ut obtinuerit illud: « Qui credit in me, non judicatur <sup>36</sup>, » neque ita tamen ceciderit, ut in illis sit de quibus dictum est: « Qui non credit, jam judicatus est. » Illud autem « qui non credit » accipio pro « infideli. »

VERS. 6. *Descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram, etc.* Sicut pluvia in gentes, sicut stillicidia in Israellem.

VERS. 7. *Orietur in diebus ejus justitia et abund- antia pacis donec auferatur luna, etc.* Ac si dicat, usque ad consummationem. Sublata enim luna, tollitur tempus; sublato autem tempore, finem ha- bebunt sensibilis mundus. Potest autem lunam dicere etiam adversariam virtutem, tanquam nocti impe- rantem,

VERS. 9. *Coram illo procedent Æthiopes, et ini- mici ejus terram lingent. Reges Tharsis et insulæ, etc.* His puto indicari discrimen eorum qui ad Christum accedunt.

*Ejusdem.* Tharsis gens est Æthiopica. Præterea Tharsis colorem significat hyacinthinum, quemad- modum apud prophetam scriptum est: « Similitudo eorum sicut Tharsis. » Apud Jonam autem Tharsis significat Tarsum **762** civitatem. Saba vero urbs est Indiæ, e qua venit regina austri ad Salomonem. Tharsis interpretatur *speculatores*, D *speculatio lætitiæ et gaudii.*

VERS. 11. *Omnes gentes servient ei, etc.* Si servient ei omnes gentes, omnino servient etiam illæ quæ bella habent. Quod si ita est, omnis utique natura rationalis serviet Christo. Et hoc est quod apud Paulum <sup>37</sup> dictum est, quia ei flectetur omne genu.